23. In sancti Epiphanii nomine mira tua tergiversatio, ut post osculum, post orationem, neges eum contra te potuisse scribere: quomodo si contendas non potuisse eum mori,

Cipra sem raje nadaljeval prek Maleje³⁷³ in Kikladov. Na Cipru me je sprejel častitljivi škof Epifanij, s čigar pričanjem se bahaš. Prišel sem v Antiohijo, kjer sem užival v skupnosti škofa in spoznavalca Pavlina. On me je odpeljal naprej in sredi zime sem v najhujšem mrazu prišel v Jeruzalem. Videl sem mnoge čudovite reči in kar sem prej izvedel prek govornice, sem zdaj preveril na lastne oči. Od tam sem se nameril v Egipt, obhodil samostane v Nitriji in opazil, da se med zbori menihov skrivajo gadje.³⁷⁴ Nato sem se urno vrnil v svoj Betlehem, kjer sem počastil jasli, Odrešenikovo zibko. Videl sem tudi znamenito jezero³⁷⁵ in nisem se predal brezdelju, ampak sem se naučil veliko novega, česar prej nisem vedel. O tem, kar so o meni sodili v Rimu in pozneje pisali, svobodno pripoveduj, še posebno zato, ker imaš zanesljive dokumente. Ne bi me smele dolžiti tvoje besede, ki jih lahko hliniš in s katerimi samovoljno blebetaš laži, temveč cerkveni spisi. Vidiš, da se te sploh ne bojim; če prineseš predme le kratko pisemce rimskega škofa ali kake druge Cerkve, ki bo proti meni, bom priznal, da je vse, kar sem pripisal tebi, moja krivda. Mar jaz ne bi mogel razpredati o tvojem potovanju, koliko si bil star, od kod in kdaj si odplul, kje si živel, s kom si bil? Toda Bog ne daj, da bi sam storil to, kar grajam pri tebi, in v cerkveno razpravo tlačil norosti prepirljivih starcev. Naj bo za tvojo modrost dovolj reči samo tole: ne govôri proti drugemu nekaj, kar se lahko hitro obrne proti tebi.

23. Kar zadeva škofa Epifanija, se čudno izmikaš, ko trdiš, da mož po poljubu in skupni molitvi ne bi mogel pisati proti tebi. To je tako, kot če bi trdil, da nekdo, ki je še malo

373 Malea – rt v Lakoniji, na skrajnem jugu Peloponeza.

374 Hieronim misli na origeniste. V svojih zgodnejših delih sicer ne omenja, da bi tam odkril heretike.

375 Morda ima Hieronim v mislih Mrtvo morje ali pa Tiberijsko jezero. V rokopisih obstaja tudi različica *vidi ... famosissimum locum (videl sem znameniti kraj) namesto lacum.*

qui paulo ante vixerat, aut certior sit tui reprehensio, quam post pacem excommunicatio! »Ex nobis,« inquit, »exierunt: sed non fuerunt ex nobis, mansissent utique nobiscum.« Haereticum post unam et alteram commonitionem vitandum Apostolus praecipit, qui utique antequam vitetur atque damnetur, ecclesiastici gregis portio fuit. Simulque risum tenere non possum, quod a quodam prudente commonitus, in laudes Epiphanii personas: ‚Hic est ille delirus senex, hic est ἀνθρωπομορφῆτης; hic qui sex millia Origenis libros te praesente cantavit; qui omnium gentium linguis praedicationem sibi contra Origenem iniunctam putat; qui ideo eum legi prohibet, ne aliis eius furta cognoscant.‘ Lege scripta tua, et epistolam eius, immo epistulas, e quibus unum proferam tuae fidei testimonium, ut non immerito nunc a te laudatus esse videatur. »Te autem, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum, ab haeresi Origenis, et aliis haeresibus, et perditione earum. Si enim propter unum verbum, aut duo, quae contraria fidei sunt, multae haereses abiectae sunt ab Ecclesia, quanto magis hic inter haereticos habebitur, qui tantas perversitates, et tam mala dogmata contra fidem adinvenit, Dei Ecclesiae hostis exstitit!« Haec est viri sancti de te testificatio: sic ab eo ornatus, sic laudatus ingrederis. Ista est epistula, quam de cubiculo fratris Eusebii nummis aureis produxisti, ut calumniareris interpretem, et me apertissimi teneres criminis reum, quare pro ‚honorabili‘ ‚carissimum‘ transtulisses. Sed quid ad te, qui prudenti consilio cuncta moderaris,